No es éste el único caso referido por Gregorio de Tours. En otro capítulo de la *Historia Francorum*, referido a un momento posterior, recuerda que los perjurios confesaban sus culpas o sufrían castigos por jurar en falso. El pasaje en cuestión relata cómo un sujeto que había intervenido en robos y otros crímenes, para exculparse, trató de declarar su inocencia jurando ante la tumba de San Martín de Tous. Pero acabó confesando su culpa. Del mismo modo, un incendiario juró sobre la tumba del santo que no había prendido fuego a la casa de uno de sus vecinos, pero inmediatamente le rodeó una especie de fuego que le atormentaba³².

Aunque la falta de nombres y referencias cronológicas por parte del autor permite presumir la dudosa historicidad de los hechos narrados, también es cierto que la comparación de los usos ordálicos que se llevaban a cabo ante el sepulcro de San Martín habían evolucionado con el tiempo: de la simple declaración se había pasado a practicar el juramento. No obstante, ninguna de las dos formas se llevaba a cabo en el curso de procesos. Quienes aceptaban prestar juramento ante reliquias, lo hacían después de haber llegado a un acuerdo con la persona perjudicada por sus acciones. Procede observar, sin embargo, que el vecino incendiario contaba con testimonios en contra (*assertio*). Esto significa que, en ocasiones, los romanos de la Galia merovingia preferían recurrir a una ordalía antes que a la justicia ordinaria. Ésta debía de ser costosa, poco fiable en sus resoluciones (la venalidad debía de estar muy extendida) y lenta. La justicia consuetudinaria, fundamentada en el consenso, era, por el contrario, rápida y se la tenía por más eficaz. Se atribuía a las ordalías la ventaja de demostrar en el momento de su ejecución si el sospechoso era culpable o no. Si intervenía en

*Toronum in ira, et totum crimen super episcopum referunt, uolentes eum unanimiter lapidare. Aiebant enim: Diu pietas sancti tuam celauit luxoriam, nec nos Deus diutius sinit manus tuas indignas osculando pollui. Illo quoque e contrario uiriliter haec negante: Adferte, inquit, infantem ad me. Cumque oblatus fuisset infans, triginta dies ab ortu habens, ait ad eum episcopus: Adiuro te per Iesum Christum, Filium Dei omnipotentis, ut, si ego te generauim, coram cunctis edicas. Et ille: Non es, inquit, tu pater meus. Populis autem rogantibus, ut quis esset pater interrogaret, ait sacerdos: Non est hoc meum. Cf. J. Alvarado Planas, *El problema ...*, pp. 117-118.*

³² Greg. Turon., *Hist. Franc.*, VIII, 16: (...) *Alius uero, qui plerumque in furtis diuersisque sceleribus commixtus, periurare consueuerat, cum aliquando a quibusdam pro furtu argueritur, ait: Ibo ad basilicam beati Martini, et sacramentis me exuens, innocens reddar. Quo ingrediente, elapsa secum de manu eius, ad usteum ruit, graui cordis dolore percussus. Confessusque est miser uerbis propriis quae uenerat excusare periuriis. Alius simili modo cum de incendiis domus uicini sui argueritur, ait: Vadam ad templum sancti Martini et, fide data, insons redditurus ero ab hoc crimine. Manifestum erat enim, hunc domum illam incendio concremasse. Abiens autem ad sacramenta danda, conuersus ad eum dixit: Quantum uicinatorum tuorum dictat assertio, non eris innocens ab hoc scelere; sed tamen Deus ubique est, et uirtus eius ipsa est forinsecus, quae habetur intrinsecus. Tamen si ita te uana fiducia coepit, quod Deus uel sancti eius in periuriis non ulciscantur, ecce! (...) At ille, eleuatis manibus, ait: Per omnipotentem Deum et uirtutem beati Martini attestitis eius, quia hoc incendium non admisi. Data itaque sacramenta, dum recederent, uisum est ei quasi ab igne circumdare. Et statim ruens in terra, clamare coepit, se a beato antestite uehementer exuri.*